de plano procedatur si pars iniuriata conqueratur et tunc proce-

datur via ordinaria et non per inquisicionem.

LXIII.) Item quod pro periurio et super juramento faciendo ,

bannum imponi non possit nec pena exigi, nec inquisicio tempo-

raliter formari , sed remaneat nobis aut vicario nostro in spiri-

tualibus.

LXIV.) Item quod aliquis carnifex , triperius aut triperia, nec

aliquis alius non possint nec debeant infra muros dicte ciuitatis.

gebenn. fondere supum sub pena sexaginta solidorum gebenn.

nobis applicanda. Et quinque solidorum gebenn. fabrice et bas-

timentis predictis eciam applicandorum.

LXV. ) Item si aliquis cuiuscunque status vel condicionis exis-

tat infra banna vel extra , aliquem clericum vel laycum , ciuem

aut juratum burgensem vel habitatorem predicte ciuitatis ge-

benn. , seu eciam alium extraneum quemcunque infra banna

morti tradiderit, ciuitatem intrare non possit, nec debeat secu-

rus, nisi prius per nos reconciliatus fuerit et crimen remissum ,

et eo casu prius satisfaciat amicis mortui et ciuitati antequam ci-

uitatem intret.

LXVI. ) Item quod nullus emat racemos extra portas ciuitatis

gebenn. sub pena trium solidorum et racemorum amissione no-

bis applicandorum .
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sil y a clame ou ban qui ne se recouure point iusques a tant queya

desdites iniures et offences ait este congneu iuridiquement : et a

la partie a qui a este faite liniure satisfait.

De la clame.

Item se la clame a este faite daulcun debte quelle ne se doiue

-point recouurer iusques quil soit conuenu et satisfait du debte.

Des inquisitions a deuoir faire.

Item que les inquisitions ne se facent point contre les forfai-

teurs citoyens ou bourgois en la cite de geneue et dedens les bans

sinon a denunciation de partie Exclus les cas criminelz dessus

expres.

Que par iniure de bouche ne se face point dinquisition.

Item que par nulles parolles iniurieuses on ne puisse ne doiue

enquerir ne exiger ne recouurer le ban : mais doit on proceder

sommerement et de plan se la partie se plaint : et adonques quon

procede par voye ordinaire et non pas par inquisition.

Quepar separiurer on ne puisse exiger le ban.

Item que par se pariurer ne sus aulcun serment a deuoir faire

on ne puisse mettre ne exigir le ban ne sus ce enquerir ne former

proces mais doit remaner a nous ou a nostre vicaire .

Que nul ne fonde point de sieu dedens la cite.

Item que nulz bouchiers ou aultres ne puissent ne ne doiuent

dedens les murs de la cite fondre de sieu sus peine de soixante

gros geneuois a deuoir appliquer a nous et de cinq gros a de-

uoir appliquer a la fabrique et bastimens dessusditz.

Que celuy qui a fait homicide dedens la cite nentre point dedens

icelle.

Item que se aulcun de quelque estat ou condition quil soit de-

dens les bans ou dehors la cite aulcun clerc , lay citoyen, bour-

goys ou habitant dicelle ou aultre estrangier ait mis a mort ne

puisse ne ne doiue en ladite cite aulcunement entrer seurement

sinon quil ait este reconseille par nous et le crime remis et quil

soit tenu premierement satisfaire aux amys de celuy qui est mort

et a la cite par auant quil y entre.

Des raysins a deuoir acheter.

Item que nulz ne puissent acheter raysins hors des portes de

ladite cite sus la peine de trois gros a deuoir appliquer a nous :

et sur peine de perdre sa denree.
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LXVII.) Item quod pro leuis, collectis factis ordinatis, facien-

dis et ordinandis, per ciues, et pro bannis et rebus aliis ad eiui-

tatem pertinentibus possint habere ciues nuncios communes per

ipsos eligendos de voluntate nostra ad cohercendum debitores

prout dictis ciuibus videbitur expedire.

LXVIII.) Item quod dicti ciues burgenses et incole ciuitatis

predicte, non teneantur in dicta ciuitate , nec bannis eiusdem ,

monetam nouam alicuius principis seu domini, recipere, nec quo-

libet modo uti in mercandiis, nisi talis esset moneta, que facta es-

set et legitime per nos capitulum et universitatem dicte ciuitatis

approbata.

LXIX . ) Item quod sindici et procuratores ciuitatis predicte ,

qui nunc sunt et pro tempore fuerint , habeant omnimodam po-

testatem, ponendi statuendi, et ordinandi, custodes et missillia-

rios ad custodiendum vineas, prata, nemora, et alia bona et fruc-

tus quicunque sint ciuium et habitatorum gebenn. ubicunque ,

qui custodes habeant potestatem pignorandi quoscunque pre-

dictorum fructuum raptores, et pignus siue pignera pro emenda

dampni facienda detinere, ut moris est.

LXX . ) Item volumus et ordinamus voluimusque et ordinaui-

mus, habito consilio capituli et ciuium nostrorum predictorum ,

quod fiat unum ferrum ad arma ecclesie nostre Gebennensis ,

cum quo signentur mensure bladorum et salis in fundo et sum-

mitate seu orlo mensurarum , et idem fiat in ulnis pagnorum et

telarum , ac mensurarum vini. Et quicunque reperietur habere

falsam mensuram signatam , ulnam vel pondus soluat et soluere

teneatur pro banno decem solidos gebenn. , fabrice et bastimen-

tis predictis conuertendos. Et si quis mensurauerit bladum , vi-

num, sal, seu alia venalia sine mensuris signatis vel pagnum ul-

nauerit, bannum sexaginta solidorum pro qualibet vice nobis ap-

plicandorum soluere teneatur. Bladum vero vinum, sal , pagnus ,

tela , ad misericordiam nostram ciuitatis et ciuium confiscentur.

LXXI.) Item quod nullus in quarreriis publicis faciat seu fa-

cere presumat habitacionem porcorum, coria ungere, usum fleo-
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Que le seruiteur ou guet de la ville puisse gagier

par la lieue faite.

Item que pour les lieues et collectes faites ou deuoir a faire

par les citoyens et par les bans et aultres choses appartenantes a

la cite les citoyens puissent auoir messagiers et seruiteurs com-

mis par eulx a deuoir eslire de nostre voulente et a deuoir con-

traindre les debteurs ainsi comme esditz citoyens sera bien ex-

pedient.

Des monnoyes.

Item que lesditz citoyens bourgois et incoles de la cite ne

soient tenus en ladite cite ne aux bans dicelle aulcune monnoye

de quelque prince que ce soit receuoir ne en user en aulcune ma-

niere que ce soit sinon que la monnoye fust telle quelle fut faite

et legitimement par nous nostre chapitre et communite de ladite

cite approuuee.

Des gardes et messeliers.

Item que les sindiques et procureurs de ladite cite qui sont

par le present et par le temps aduenir seront ayent toute pleine

puissance de mettre statuer et ordonner gardes et messeliers a la

garde des vignes, des pres, des bois, et des aultres biens et fruitz

quelz quilz soient desditz citoyens et habitans lesquelz ayent

pleine puissance de gagier tous ceulx qui robent lesditz fruitz et

les gages retenir pour lamende a deuoir faire ainsi quil est de

coustume.

Des mesures des bles et de faulses mesures.

Item voulons et ordonnons par le present et aussi par deuant

auons voulu et ordonne au dit premierement du conseil de nostre

chapitre et de nostres citoyens qui soit fait ung fer ou soient les

armes de nostre eglise de geneue auquel on doiue seigner les

mesures des bles et de la sel au fons et aussi au sonion ou es

orles dicelles Et pareillement quon face ainsi es aulnes des draps,

des toilles et des mesures du vin : et celuy qui aura faulse mesure

seignee soit aulne ou poys : celuy soit tenu de paier pour le ban

dix gros geneuois a deuoir conuertir a la fabrique et bastimens

dicelle.

Des estables des porcz.

Item que nulz es rues publiques ne soit si hardy de faire ha-
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bothomie, nec aliud vile officium facere seu aliqualiter exercere,

sub pena trium solidorum gebenn. , fabrice et bastimentis ante-

dictis applicandorum pro qualibet vice.

LXXII. ) Item quod nullus pelliparius , affectator coriorum, ex-

corizet ipsa vel affectet , vel lanam lauet , eciam salerius lanam

cherpinet in quarreria publica, sub pena predicta, et predictis

fabrice et bastimentis applicanda.

LXXIII.) Item quod omnes res que vendentur vel ementur

in ciuitate Gebenn. , ad libratorium seu lyurau adequentur ad

grossum pondus ale nostre, quod pondus noster continet quin-

tale. centum libras grossas , et libra ponderat uncias decem

octo.

LXXIV.) Item quod omnes et singule res que vendentur et

ementur ad balancias, vendantur, et emantur, ad pondus. quin-

decim unciarum grossarum. Omnia vero alia pondera vacent in

ciuitate Gebenn. predicta , sub pena sexaginta solidorum ge-

benn. , nobis applicandorum. Et teneantur ad emendam ciuitati ,

si clama facta fuerit per ciues vel procuratores. Teneantur eciam

in septem nundinis in quibus per nos adequantur mensure et

pondera, clama non facta, quia eo tunc si repperirentur false pro

clama haberetur, et fiat ferrum quo signentur dicta pondera.

LXXV.) Item quod omnes delinquentes extra ciuitatem et

banna eiusdem, qui infra dictam ciuitatem seu banna predicta se

retraxerint, non possint, conueniri, accusari, detineri vel aliqua-

liter condempnari per aliquos officiarios, per inquisicionem vel

ex officio, nisi ad partis accusacionem, et accusator det libellum,

et se inscribat ad penam tallionis seu prosecucionem. quin imo

sint indicta. ciuitate et bannis securi. dum tamen in personam ci-

uium vel habitatorum dicte ciuitatis Gebenn. facta fuerit of-

fensa. extra banna ciuitatis. quia tunc ad denunciacionem ciuis

vel jurati curia possit per inquisicionem super delicto ex officio

procedere, et extraordinarie puniri.

LXXVI.) Item si quis vel qui extraneus in ciuitate vel bannis

predictis, aliquem ciuem burgensem juratum vel incolam dicte

ciuitatis clericum vel laycum insultauerit inuaserit assalierit in
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•

·

bitacion des porcz : ne vendre les cuyrs ne faire aultre vil office :

et ce sur la peine de trois gros par une chascune fois a deuoir

appliquer a la fabrique et bastiments dessusditz.

Des laines quon lieve.

Item que nulz pelletiers, nulz affeteurs de cuyrs ne soient si

hardys descorchier , ne daffecter ou lauer la leyne ne les selliers

de chapiner en la rue publique et ce sur la peine dessusdite a

deuoir appliquer a la fabrique et bastimens dessusditz .

Du pois du quintal.

Item que toutes choses qui se vendent et achetent en la cite

de geneue se doiuent esguer au gros poys de nostre hale lequel

poys contient le quintal cent liures grosses : et la liure poise

xviii. onces.

Quon vende au pois de quinze onces.

Item que toutes choses quon vent et achete soient vendues et

achetees au pois de. xv. onces grosses et tous les aultres pois

soient vaques dedens la cite sus la peine de soixante gros a nous

deuoir appliquer et soient tenus a là cite a lamende se la clame a

este faite par les citoyens et aussi quon soit tenu au temps des

sept foires de visiter les mesures : et se on y trouue aulcune faulte

quon la doiue auoir par la clame : et soit ordonne quelcun a de-

uoir seigner les dessusditz pois.

De ceulx qui commettent aulcun crime hors de la cite.

Item que tous ceulx qui commettent aulcun crime hors de la

cite et les bans dicelle lesquelz se retraient dedens la cite ne puis-

sent ne ne doiuent estre accuses detenus ne aulcunement con-

damnes par aulcuns officiers par inquisition ou par office sinon

a laccusation des parties : et laccuseur soit tenu de bailler le li-

belle et se submettre a la peine de le poursuyuir : et que lesditz

forfaiteurs soient seurs en ladite cite : et les bans la ou loffence

sera este faite en la personne des citoyens ou habitans de la cite

hors des bans lesquelz adonques puissent estre punys sus le de-

lict commis de loffice et hors du chemin ordinaire.

De ceulx qui font insulte et rumeur en la cite.

Item que se aulcun estrangier en la cite de geneue ou les bans

dicelle fait insulte , ou rumeur , ou assault a quelcun citoyen ,
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domo vel extra, cum armis vel sine armis cetum turbam vel ru-

morem fecerit , de die seu de nocte, sit bannitus a dicta ciuitate

et bannis per annum et diem. Et omnes et singuli, qui et que in

premissis dederint seu dederit auxilium seu fauorem, penam de-

cem librarum gebenn. incurrat, et per solucionem unius alter

non liberetur. Si quis autem bannum non obseruauerit infra ci-

uitatem vel banna intrando durante dicto anno et die , puniatur

ut bannitus, et soluat quinquaginta libras gebenn. quarum tercia

pars nobis applicetur. Alia tercia pars fabrice predicte. Et reli-

qua tercia pars ciuibus ad constructionem murorum et aliorum

necessariorum ciuitatis antedicte. Ita tamen quod nos non pos

simus nec debeamus remittere duas partes fabrice et ciuibus com

petituras. Alii vero ciues et jurati in premissis delinquentes , se-

cundum consuetudines et franchesias puniantur .

LXXVII.) Item quod pretextu usure contracte publice vel oc-

culte , eciam si dicatur factus per aliquem ciuem vel habitatorem

Gebenn. clericum vel laycum utriusque sexus , Nos et successores

nostri per nos, vicedognum vel alium seu alios officiarios nostros,

·non possimus nec debeamus , dictum talem contrahentem quicun-

que sit, inquietare accusare, arguere vel alias molestare , nec con-

tra ipsum super hoc inquirere, ipsumque nec ipsius bona seysire

sequestrare, nec ad manus nostras vel curie nostre reducere vel

ponere, nec eciam bona ipsius tam viui quam mortui occupare nec

apprehendere, seu inuentarium facere de ipsis bonis , nec aliquod

jus in his pretendere quoquomodo. Sed heredes sui tam ab intes-

tato', quam ex testato seu causam habituri ab eodem, possint dicta

bona eorum propria auctoritate , adhipisci, apprehendere et reti-

nere impune , non obstante querela vel questione per nos vel offi-

ciarios nostros facta vel facienda in bonis usurariorum predicto

rum, si qui sint vel pro tempore esse contingerit.

LXXVIII.) Item si dicti clerici aut ciues gebenn . nunc et in

futurum, et qui pro tempore fuerint in dicta ciuitate , procurato-

res vel sindici eiusdem, singulis priuilegiis predictis, et capitulis

eorundem , non uterentur. quod propter non usum, dictis ciuibus et

communitati per non usum triginta , quadraginta, quinquaginta et
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bourgoys, iure, clerc, ou habitant de la cite a tout armes ou sans

armes de iour ou de nuyt : soit et doit estre banny de la cite et

des bans dicelle par lespace dung an et ung iour : et tous ceulx

qui a celuy donneront secours , ayde, ne faueur : sont tenus de

payer la peine de dix liures : en telle maniere que pour le paye-

ment de lung lautre ne soit point libere : et se ledit banny ne

veult observer le ban mais quil viengne dedans la cite durant le-

dit terme de lan et du iour : quil soit puny comme celuy qui est

banny et soit tenu de payer cinquante liures geneuoises : des-

quelles la tierce part soit a nous : lautre tierce part a la fabrique

dessusdicte : et lautre part es citoyens pour construyre les murs

de la ville et les aultres choses necessaires en telle maniere que

nous ne puissions aulcunement remettre les deux parties qui ap-

partiennent a la fabrique et citoyens dessusditz . Et les aultres ci-

toyens et iures en choses meffaisans soient punys selon les cous-

tumes dessusdictes franchises.

Que nul a cause de usure ne soit moleste ne inquiete.

Item que nulz a cause de usure faite publiquement par quel-

conque que ce soit bourgois , citoyen , habitant , clerc , ou lay,

ou homme ou femme par nous nostres successeurs nostre vidom-

ne ou aultres officiers ne soit inquiete, accuse, argue, ne en aul-

cune maniere moleste : ne contre celuy ou celle ou ses biens sai-

sir, sequestrer ne mettre a nostres mains ou a nostre court de-

duyre ne les biens dung tel ou telle vif ou mort occuper ne ap-

prehender ou faire inuentoire desditz biens ne en maniere du

monde aultre quelque droit que ce soit pretendre. mais les he-

ritiers de celuy ou dicelle par testament ou sans testament ou

ceulx qui ont cause dicelluy ou auront au temps aduenir lesditz

biens de leur propre auctorite puissent et a eulx soit licite pren-

dre retenir sans reprehension. Non obstant toute question par

nous nostres officiers faite ou deuoir a faire es biens desditz usu-

riers qui seroient par le present ou seront au temps aduenir.

Que les sindiques ne usent desdites franchises que pourtant elles

ne soient point perdues.

Item que se les dessusditz citoyens de geneue qui par le

temps present sont et seront au temps aduenir procureurs de

25
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plurium annorum non amitterent, nec amittere deberent priuilegia

predicta in toto vel insingulis capitulis, nec prescripcio curreret in

predictis. contra clericos ciues et communitatem predictos. Et

si nos vel officiarii nostri qui pro tempore fuerint in dicta ciui-

tate gebenn. aliter in contrarium uteremur seu uterentur aliqui-

bus capitulis predictis vel pluribus eorundem, aliquid attempta-

retur propter vel contra contenta in ipsis capitulis , quod per

abusum non fieret preiudicium, dictis clericis ciuibus et commu-

nitati, nec derogaretur dictis priuilegiis, nec per usum vel con-

suetudinem longissimi temporis contra dicta priuilegia vel aliqua

eorundem, non valeat nec debeat prescribi , nec prescripcio lon-

gissimi temporis allegari . dictis priuilegiis in singulis eorum ca-

pitulis rectis et firmis remanentibus. usu possessione vel quasi in

contrarium usitate vel possesse non obstantibus, nisi quantum de

ipsorum clericorum ciuium et communitatis predicte ciuitatis

processerit voluntate et communicato consensu.

LXXIX .) Item quod singuli officiarii nostri in ciuitate pre-

dicta, officia gerentes et exercentes in futurum, in principio sui

regiminis promittere et jurare teneantur et debeant, predicta pri-

uilegia, ordinaciones, et concessiones et singula capitula atten-

dere, seruare, et in contrarium per se vel per alium imposterum

non facere vel venire , nec alicui contrauenire volenti in ali-

quo consentire , sed ipsa omnia et singula inuiolabiliter obser-

uare.

Quas quidem libertates, franchesias, immunitates, usus et con-

suetudines, per Nos approbatas, confirmatas datasque et conces-

sas ut superius est descriptum, omniaque et singula supra et in-

fra scripta, de consensu et voluntate expressis dicti nostri capi-

tuli promittimus bona fide nostra , pro nobis et successoribus

nostris in dicta ecclesia gebenn., et juridicione temporali eiusdem,

in manibus notariorum publicorum et juratorum nostrorum in-

frascriptorum stipulancium et solemniter recipiencium more pu→

blicarum personarum vice nomine et ad opus omnium et singu-

lorum quorum interest et intererit seu interesse poterit in futu-

rum rata grata , valida , et firma habere perpetue et tenere, et
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ladite cite des dessusditz priuileges et franchises en tous leurs

chapitres ou en aulcuns deulx nen usent : que pourtant lesditz

citoyens et communite par lespace de trente ans , quarante ans,

cinquante ans, ou plus ne soient pas perdus : ne ne leur puisse

encourre prescription de temps. Et se nous ou nostres officiers

qui par le temps aduenir venoient au contraire en tout ou en

partie de ces priuileges : ou quil attentassent de venir au con-

traire que pourtant ils ne deussent ne ne peussent ausditz ci-

toyens , clercz , et communite porter preiudice quelconque : ne

alleguer prescription de temps sinon en tant quil seroit du con-

sentement et voulente desditz citoyens de ladite communite.

Que tous officiers de ladite cite de geneue soient tenus de iurer

lesdites franchises.

Item que tous nostres officiers de ladite cite qui exerceront of-

fice au temps aduenir quilz soient tenus au commencement de

leur office de iurer et promettre les dessusditz priuileges, ordon-

nances et concessions seruer et garder : et de non venir ne faire

au contraire en nulle maniere : ne a nully contre celles veuillant

venir en riens consentir : mais tous ceulx perpetuellement ob-

seruer.

Et pourtant lesdites libertes , franchises , immunites , usai-

ges et coustumes par nous approuuees donnees et concedees.

ainsi quil est dessus escript ensemble toutes les choses cy dessus

et cy apres escriptes du consentement et voulente expresses de

nostre dit chapitre. Nous promettons par nostre bonne foy par

nons et nostres successeurs en ladite eglise de geneue : et en la

iuridiction temporelle dicelle en les mains des notaires publiques

et iures stipulans et solennellement recepuans a mode de publi-

ques personnes a layde de tous ceulx a qui il appartient par le

present et au temp3 aduenir appartiendra dauoir ferme vallide
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inuiolabiliter obseruare. Et non contra ea seu eorum qualibet

vel capitulis ipsorum in solidum vel in parte facere , dicere vel

venire, seu in aliquo capitulo eorundem, eadem cassare , reuo-

care , infringere contrauenire vel adnullare in aliquo capitulo seu

menbris, aut in eis vel suis casibus nullathenus obuiare, nec ali-

cui contrauenire volenti in aliquo consentire nec prebere auxilium

consilium fauorem , consensum vel assensum , directe vel indi-

recte, tacite vel expresse. Mandantes insuper et expresse preci-

pientes per presentes vicedogno nostro Gebennensi, qui nunc est

et qui pro tempore fuerit, et omnibus officiariis nostris, cuiuscun-

que status et condicionis existant , presentibus et futuris, quate-

nus omnia et singula predicta, firmiter et inuiolabiliter attendant,

teneant et obseruent, nec contra faciant seu facere presumant per

se vel per alium, nec eciam fieri consenciant vel paciantur aut at-

temptari. Sed ea tueantur et deffendant ab omnibus et contra

omnes, in quantum Deo, ecclesie et nobis voluerint ut tenentur

complacere, et indignacionem euitare. Et si contrafecerint seu fa-

ctum fuerit , quod absit , ex nunc prout ex tunc , et ex tunc

prout ex nunc , irritum et inane serie presencium decer-

nimus.

De quibus omnibus et singulis premissis , nos Ademarus episco-

pus Gebennensis prefatus et dictum Capitulum nostrum volumus et

fieri mandamus, publica instrumenta, et presentes litteras nostras

per Jaquemetum de hospitali de clusis nostre gebennensis dio-

cesis clericum, notarium publicum et juratum nostrum infrascri-

ptum, scribi , et in hanc publicam formam redigi , signisque et

subscriptione ipsius, ac venerabilis viri domini Jacobi Ramusii

canonici lausannensis notarii publici jurati et secretarii nostri si-

gnari, ipsasque sigilli nostri fecimus appensione muniri, in robur

fidem , testimonium et perpetuam memoriam rei geste ad opus

omnium et singulorum quorum interest et in futurum poterit

interesse.

Datum et actum Gebennis in ecclesia nostra Gebennensi loco

suprascripto videlicet inter dicta duo maiora altaria dicte Ge-

bennensis ecclesie , presentibus venerabilibus et religiosis viris

"
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acceptable et tenir perpetuellement et inuiolablement obseruer.

Et non mais celles franchises ou aulcune partie delles ne leurs

chapitres en tout ou en partie faire dire venir casser reuoquer

ne en fraude ne donner conseil faueur ne ayde a ceulx qui

viendront au contraire tacitement ou expressement : Ains com-

mandons expressement par la teneur de ces presentes a nostre

vidomne de geneue qui par le present est et sera au temps ad-

uenir et aussi a tous aultres officiers de quelque estat quilz soient

presens ou aduenir que toutes les choses dessus dictes et escrip-

tes fermement et inuiolablement attendent et obseruent ne par

eulx ou aultre puissent venir au contraire ains quils tienent, et

obseruent deffendent ces choses de tous en tant quils voldront

complaire a dieu a leglise et a nous et eviter nostre indignation :

et si par aduenture ung faisoit du contraire de cy et des ia par la

teneur de ces presentes nous les decernons estre de nulle valeur.

Desquelles choses nous Ademarus euesque de geneue et cha-

pitre dessus nommes voulons et mandons estre fait publiques ins-

trumens et ces presentes lettres par les notaires cy apres escriptz

et nommes a layde de tous ceulx par qui il sera donne et fait ce

present acte en nostre eglise au lieu dessus escript presens les

venerables religieux messire Jehan de lugrin prieur de pellionay

Jehan viennoys , Humbert faure chanoyne de geneue , et Pierre

de la baulme tesmoings a ce appelles. Le. xxiii . iour de May lan

de nostre seigneur courant mille CCC quatre vingts et sept.

Desquelles choses cy dessus escriptes ont receu instrumens publi-

ques Jaquemet de lospital : et Jaques ramus notaire.

Lesquelles libertes et franchises cy dessus escriptes ont este

transportees par noble Michel montyon citoyen de geneue notaire

publique et secretaire de tres redoubte seigneur monseigneur

le duc de sauoye : et aussi de la dessusdicte noble et insigne cite

lan de nostre seigneur mille quatre cens et cinquante
de

geneue

cinq.
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domino Johanne de Lugrino priore de Pellionay nostre Geben-

nensis diocesis , Johanne Viennesii et Humberto Fabri canonicis

lausannensibus, et Petro de Balma de Ruppe clerico ad premissa

per nos pro testibus euocatis , die vicesima tercia mensis maii

anno natiuitatis domini millesimo tercentesimo octuagesimo sep-

timo. Indictione decima cum eodem anno sumpta.

Ego autem Jaquemetus de Hospitali de Clusis gebenn. dioce-

sis clericus, publicus imperiali auctoritate notarius, et curie pre-

fati Domini nostri episcopi juratus , premissis omnibus et singu-

lis dum sic per dictum Dominum episcopum agerentur, ordina-

rentur, approbarentur, confirmarentur, donarentur, concederentur,

promitterentur et fierent, de dicti capituli sui consilio et assensu,

una cum venerabili viro domino Jacobo Ramusii canonico lau-

sannensi notario et dicti Domini episcopi secretario et testibus

supra nominatis , presens fui, et de ipsius Domini episcopi man-

dato, et ad requisicionem dicti Capituli cum dicto domino Jacobo

de premissis publica instrumenta recepi, presentes litteras manu

mea propria scripsi, et in hanc formam publicam redegi, hicque

me subscribens, signum meum hic et superius in juncturis appo-

sui consuetum in testimonium veritatis.

Ego vero Jacobus Ramusii prenominatus canonicus et dioce-

cis lausannensis auctoritate imperiali notarius publicus curiarum-

que gebenn. et lausannen. juratus ac secretarius prefati Domini

episcopi gebenn. et de ipsius mandato. nec non ad requisicio-

nem dicti capituli, omnibus et singulis premissis ditis factis con-

cessis datis approbatis confirmatis et promisis, dum sic ageren-

tur et fierent , una cum dicto Jaquemeto de Hospitali et testibus

suprascriptis et nominatis presens fui presensque publicum

instrumentum cum dicto Jaquemeto recepi meque subscripsi et

signo meo consueto signaui rogatus, et mandatus in testimonium

omnium et singulorum premissorum. Datum die anno indictione

loco et testibus quibus supra.
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SOURCES .

I. Election par l'assemblée des citoyens représentant la commu-

nauté de Genève , de quatre SINDICS OU PROCUREURS , deux

Coadjuteurs et douze CONSEILLERS : détail des pouvoirs don-

nés aux sindics et coadjuteurs.

14 Janvier 1364.

(Coll. au Livre des Franchises , fº 47.)

... A. D. 1364º, indictione 2ª, die 14ª mensis januarii , in

presentia mei notarii publici et testium subscriptorum, propter

hoc personaliter constituti viri nobiles D. Nycodus Tavelli miles ,

Henricus de Balmis jurisperitus , Jaquemetus et Nycoletus de

S. Germano, Nycoletus de Postella , Perretus et Guigonodus Tar-

diz , Johannes Previssins, Girardus Coponay, Johannes Mercerii,

Johannes de Bornuel, Perretus Vulliet, Anthonius de Tegeron ,

Johannes Colini, Perriandus de Burdignynz , Ansermetus Gay,

Girardus de Lullins, Nantermetus de Jussier, Franciscus de Bo-

na, Petrus de Farges, Perretus de Vegiez, Aymonodus Lyglenaz ,

Johannes Gay, Girardus Gerdil, Roletus et Johannes Camerarii,

Girardus Sapinot, Henricus Pycolerii, Ansermodus Sannalerii ,

Giguetus Marescallus, Girardus de Visignin , Nycoletus de Verier,

Jaquemetus de Aeria , Mermetus de Lullier , Wydo Crugiers,

Perretus de Veramulin, Mermetus Murat , Stephanus Balli, Ste-

phanus de Chounier, Henricus Corderii , Perretus Brunet , et

plures alii cives, burgenses , clerici et habitatores civitatis geben-

nensis convocati et congregati in claustro ecclesie S. Petri Geben-

nensis, voce preconis, ad sonum magne campane more solito con-

gregati, communitatem et universitatem dicte civitatis facientes et
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representantes, ibidem unanimes et concordes ad infrascripta, fa-

▾ciunt, creant et ordinant suos certos sindicos , procuratores gene-

rales et nuncios speciales nomine universitatis civitatis predicte ,

videlicet virum venerabilem D. Rodulphum de Postella licencia-

tum in legibus , viros nobiles Girardum Tavelli, Perronetum de

S. Germano et Perretum Copunay, eorum concives. Coadjutores

etiam deputant et ordinant cum dictis procuratoribus , videlicet

Hugoninum de Postella, et Girardum Compos, eorumdem conci-

ves, in omnibus et singulis causis dicte civitatis et communitatis,

motis et movendis, et in omnibus negociis ejusdem, tam pro ipsa

civitate quam contra ipsam , coram quibuscunque judicibus et

personis ecclesiasticis et secularibus : dantes et concedentes dicti

constituentes dictis suis sindicis, procuratoribus et coadjutori-

bus , et singulis duobus eorum, plenam , generalem et liberam

potestatem agendi pro ipsa civitate, ipsamque defendendi, litem

contestandi, jurandi de calumpnia et de veritate dicenda , testes

et instrumenta producendi, diffinitivas et interlocutorias senten-

tias audiendi, ab ipsis et a quolibet gravamine appellandi, appel-

lationes prosequendi, et omnia alia faciendi que causarum merita

postulant et requirunt, etiam si mandatum exigant speciale ; nec

non et ipsis procuratoribus et coadjutoribus plenam, generalem

et liberam potestatem , vocatis secum aliis eorum concivibus in-

frascriptis, videlicet viris venerabilibus DD. Roberto Camerarii

canonico gebennensi, Petro de Ponte, Henrico de Balmis, juris-

peritis ; viris nobilibus dicto D. Nycodo Tavelli, Jaquemeto et

Nycolleto de S. Germano , Henrico Pycolerii , Perreto Tardy,

Girardo de Lullins, Perreto de Vegiez, Mermeto Maruglerii , et

Anthonio de Tegeron, quos dicti constituentes constituunt et or-

dinant consiliarios procuratoribus, sindicis et coadjutoribus pre-

dictis , vel saltim vocatis quatuor consiliariorum predictorum,

inspecta nunc urgenti necessitate dicte civitatis, tam pro bastimen-

tis, clausuris, refectione turrium, portarum, murorum et terrallo-

rum dicte civitatis, quam aliarum plurium necessitatum ejusdem;

constituendi, recipiendi et creandi burgenses et juratos ; jura ci-

vitatis a quibuscunque personis recuperandi, petendi et exigendi;
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et delinquentibus burgensiam et franchesias inhibendi , basti-

menta, turres, fortalicias quascunque et terrallos faciendi et or-

dinandi; taschias dandi , pro ipsisque , et aliis necessitatibus le-

vas, collectas et tallias faciendi , imponendi et ordinandi , recu-

perandi , et pro ipsis pignorandi ; statuta et ordinationes ad opus

dicte civitatis faciendi, precipiendi et ordinandi : ita quod omnes

cives , burgenses et habitatores dicte civitatis eorum statutis ,

mandatis et ordinationibus in premissis parere teneantur , et in

aliis supra concessis eisdem, juridictionemque custodie dicte ci-

vitatis exercendi. Promittentes dicti constituentes bona fide , et

sub obligatione omnium bonorum suorum et dicte civitatis, in

manu mis notarii stipulantis ad opus omnium quorum poterit in-

teresse, rata, grata et firma habere penitus et tenere quecunque

per dictos sindicos , procuratores et coadjutores , vocatis dictis

consiliariis prout supra, in premissis et quolibet eorum, acta, di-

cta, gesta, ordinata, statuta, impetratave fuerint , facta seu etiam

executa, et judicatum solvi , cum suis clausulis universis . Rele-

vantes dicti constituentes , nomine dicte civitatis et universitatis,

et relevare volentes per presentes, dictos procuratores, sindicos,

coadjutores et consiliarios suos et quemlibet eorum, ab omni

onere satisdandi, et ab omnibus obligationibus in quibus pro dicta

communitate obligabantur : se ipsos , et dictam communitatem

fidejussores constituentes pro eisdem sub obligatione predicta, me

notario ut supra stipulante. Volentes quod presens procuratio per

unum annum continuum, de presenti incipiendum, duret , et po-

testas dictorum constitutorum, et etiam ultra, quousque per dictam

universitatem fuerint revocati . Ad hec fuerunt testes vocati et ro-